
licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 Osvaldo Brandão <licitacaogoverna mental @gmail.com > 
Enviado em: 	 sexta-feira, 6 de agosto de 2021 17:42 
Para: 	 Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: 	 Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Prezado Senhor Pregoeiro, 

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGÃO N 9  046/2021, conforme segue: 

Sobre LOTE 01 - Central Telefônica - ITEM 01 

01 - Entendemos que a entrega inicial dos equipamentos deverá contemplar a capacidade de 96 ramais analógicos, 

04 ramais digitais, 08 troncos analógicos, 60 ramais IP, 20 troncos IP e 01 El, além de 01 terminal Inteligente. Está 
correto nosso entendimento? 

02 - Entendemos que a central deve ser compatível com a tecnologia GSM, suportando até 24 canais, porém não 

devem ser fornecidas portas GSM inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor 

esclarecer quantitativo mínimo de portas GSM para fornecimento inicial. 

03 - Entendemos que a central deve ser compatível com gravação de ramais, suportando até 08 gravações 
simultâneas, porém a facilidade de gravação não deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? 

Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo mínimo de canais de gravação simultânea para fornecimento 

inicial. 

04 - Entendemos que a central deve ser compatível com DISA Multinível, porém a facilidade de DISA Multinível não 

deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 

mínimo de canais de atendimento simultâneo, assim como a quantidade de níveis de atendimento. 

05 - Entendemos que a central deve ser compatível com correio de voz, porém a facilidade de correio de voz não 

deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 

mínimo de canais de correio de voz para fornecimento inicial. 

06 - Entendemos que apesar de solicitado fornecimento inicial de 04 ramais digitais, deverão ser fornecidos 

inicialmente apenas 01 terminal inteligente, conforme edital. Está correto nosso entendimento? Caso o 

entendimento esteja incorreto, favor esclarecer quantitativo mínimo de terminais inteligentes que deverão ser 

entregues inicialmente. 

07 - Entendemos que caso haja necessidade de software de tarifação, o mesmo será disponibilizado pela 

CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

08 - Entendemos que caso haja necessidade de sistema de suprimento de energia (Nobreak ou similares), o mesmo 

será disponibilizados pela CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

09-Entendemos que a CONTRATADA estará responsável pela instalação da Central PABX até o DG (Distribuidor 

Geral), portanto toda a infraestrutura de rede interna de ramais até o usuário final, onde for necessária, está 
implantada e equipada com todos os seus componentes passivos e ativos, configurada e operacional, sendo de 

responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

010 



Sobre Termo de Referência ITEM 09. Condições e características para entrega e aceitação do objeto: 

Levando em consideração o quantitativo e a logística de entrega, avaliamos que os 15 dias estabelecidos são 

insuficientes e um período mínimo razoável é de 30 dias. Diante do exposto, contando com a compreensão e 

colaboração do Pregoeiro e sua Comissão de Licitação, solicitamos a reavaliação deste prazo em virtude das 

condicionantes e entendemos que será ampliado. Está correto nosso entendimento? 

*Por  favor, confirmar o recebimento deste email. 

Agradecemos pela atenção e aguardamos breve resposta. 

Att. 

Osvaldo Brandão 



Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  

De: 	 licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Enviado em: 	 segunda-feira, 9 de agosto de 2021 16:47 
Para: 	 'licitacaogovernamental@gmail.com ' 
Assunto: 	 Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Prioridade: 	 Alta 

Boa tarde 

Segue abaixo, respostas ao pedido de esclarecimento. 

Atte., 

De: Planejamento <planejamento@coronelvivida.pr.gov.br > 
Enviada em: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 16:37 
Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Assunto: Fwd: ENC: Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Em resposta aos questionamentos referente a PE 046/2021, 
segue abaixo: 

Sobre LOTE 01 - Central Telefônica - ITEM 01 

Qi - Entendemos que a entrega inicial dos equipamentos deverá contemplar a capacidade de 96 ramais analógicos, 
04 ramais digitais, 08 troncos analógicos, 60 ramais IP, 20 troncos IP e 01 El, além de 01 terminal Inteligente. Está 
correto nosso entendimento? 

R: Esta correto o seu entendimento. 

Q2 - Entendemos que a central deve ser compatível com a tecnologia GSM, suportando até 24 canais, porém não 
devem ser fornecidas portas GSM inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor 
esclarecer quantitativo mínimo de portas GSM para fornecimento inicial. 

R: Devera ter disponível no mínimo 4 portas GSM já para uso. 

03 - Entendemos que a central deve ser compatível com gravação de ramais, suportando até 08 gravações 
simultâneas, porém a facilidade de gravação não deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? 
Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo mínimo de canais de gravação simultânea para fornecimento inicial. 

R: Deve ser fornecido já com a capacitade de 08 gravações simultâneas. 

04 - Entendemos que a central deve ser compatível com DISA Multinível, porém a facilidade de DISA Multinível não 
deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 
mínimo de canais de atendimento simultâneo, assim como a quantidade de níveis de atendimento. 

R: Já deverá comportar o sistema DISA Multinível, para uso imediato. 

05 - Entendemos que a central deve ser compatível com correio de voz, porém a facilidade de correio de voz não 
deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 
mínimo de canais de correio de voz para fornecimento inicial. 

R: Não é necessário o fornecimento inicial, apenas a compatibilidade com o mesmo 



Q6 - Entendemos que apesar de solicitado fornecimento inicial de 04 ramais digitais, deverão ser fornecidos 
inicialmente apenas 01 terminal inteligente, conforme edital. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento 
esteja incorreto, favor esclarecer quantitativo mínimo de terminais inteligentes que deverão ser entregues 
inicialmente. 

R: Inicialmente será necessario apenas 01 terminal inteligente. 

Q7 - Entendemos que caso haja necessidade de software de tarifação, o mesmo será disponibilizado pela 
CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

R: A principio não será utilizado sistema de tarifação. 

Q8 - Entendemos que caso haja necessidade de sistema de suprimento de energia (Nobreak ou similares), o mesmo 
será disponibilizados pela CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

R: Correto. 

Q9-Entendemos que a CONTRATADA estará responsável pela instalação da Central PABX até o DG (Distribuidor 
Geral), portanto toda a infraestrutura de rede interna de ramais até o usuário final, onde for necessária, está 
implantada e equipada com todos os seus componentes passivos e ativos, configurada e operacional, sendo de 
responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

R: A maioria da rede interna já esta estruturada, porem no caso de instalação de novos ramais, bem como a 
reestruturação da rede já existente, deverá ser a cargo 
da CONTRATADA. 

Q1  - Sobre Termo de Referência ITEM 09. Condições e características para entrega e aceitação do objeto: 

Levando em consideração o quantitativo e a logística de entrega, avaliamos que os 15 dias estabelecidos são 
insuficientes e um período mínimo razoável é de 30 dias. Diante do exposto, contando com a compreensão e 
colaboração do Pregoeiro e sua Comissão de Licitação, solicitamos a reavaliação deste prazo em virtude das 
condicionantes e entendemos que será ampliado. Está correto nosso entendimento? 

R: O prazo é de 15 dias, não podendo ser alterado. 

Atenciosamente, 

Franchy Rech 
Assessor de Planejamento 
Município de Coronel Vivida - PR 
Whatsapp: (46) 99974-1766 

Mensagem Encaminhada ------- 
De: dinaracoronelvivida.pr.qov.br  
Para: "Elaine" <elaine(coronelvivida.pr.qov.br >, planeiamento(coronelvivida.pr.qov.br  
Recebida: 9 de Agosto de 2021 09:36 
Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Bom dia, 

Por favor responder os questionamentos abaixo. Prazo de resposta 24 horas 

De: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  <licitacaoc1âcoroneIvivida. pr.qov.br > 
Enviada em: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 09:05 
Para: Dinara' <dinara(acoronelvivida.pr.qov.br >; 'fernando' <fernando(coronelviv ida. pr . gov. br> 
Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

De: Osvaldo Brandão <licitacaogovernamental(qmail.com > 
Enviada em: sexta-feira, 6 de agosto de 2021 17:42 



Para: licitacaocoronelvivida.pr.qov.br  
Assunto: Solicitação de esclarecimento PE 046/2021 

Solicitação de esclarecimento PE 04612021 

Prezado Senhor Pregoeiro, 

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGÃO N° 046/2021, conforme segue: 

Sobre LOTE 01 - Central Telefônica - TEM 01 

Qi - Entendemos que a entrega inicial dos equipamentos deverá contemplar a capacidade de 96 ramais analógicos, 
04 ramais digitais, 08 troncos analógicos, 60 ramais IP, 20 troncos IP e 01 El, além de 01 terminal Inteligente. Está 
correto nosso entendimento? 

Q2 - Entendemos que a central deve ser compatível com a tecnologia GSM, suportando até 24 canais, porém não 
devem ser fornecidas portas GSM inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor 
esclarecer quantitativo mínimo de portas GSM para fornecimento inicial. 

03 - Entendemos que a central deve ser compatível com gravação de ramais, suportando até 08 gravações 
simultâneas, porém a facilidade de gravação não deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? 
Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo mínimo de canais de gravação simultânea para fornecimento inicial. 

Q4 - Entendemos que a central deve ser compatível com DISA Multinível, porém a facilidade de DISA Multinível não 
deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 
mínimo de canais de atendimento simultâneo, assim como a quantidade de níveis de atendimento. 

Q5 - Entendemos que a central deve ser compatível com correio de voz, porém a facilidade de correio de voz não 
deve ser fornecida inicialmente. Está correto nosso entendimento? Caso incorreto, por favor esclarecer quantitativo 
mínimo de canais de correio de voz para fornecimento inicial. 

06 - Entendemos que apesar de solicitado fornecimento inicial de 04 ramais digitais, deverão ser fornecidos 
inicialmente apenas 01 terminal inteligente, conforme edital. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento 
esteja incorreto, favor esclarecer quantitativo mínimo de terminais inteligentes que deverão ser entregues 
inicialmente. 

Q7 - Entendemos que caso haja necessidade de software de tarifação, o mesmo será disponibilizado pela 
CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

08 - Entendemos que caso haja necessidade de sistema de suprimento de energia (Nobreak ou similares), o mesmo 
será disponibilizados pela CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

09-Entendemos que a CONTRATADA estará responsável pela instalação da Central PABX até o DG (Distribuidor 
Geral), portanto toda a infraestrutura de rede interna de ramais até o usuário final, onde for necessária, está 
implantada e equipada com todos os seus componentes passivos e ativos, configurada e operacional, sendo de 
responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 

010 

Sobre Termo de Referência ITEM 09. Condições e características para entrega e aceitação do objeto: 

Levando em consideração o quantitativo e a logística de entrega, avaliamos que os 15 dias estabelecidos são 
insuficientes e um período mínimo razoável é de 30 dias. Diante do exposto, contando com a compreensão e 
colaboração do Pregoeiro e sua Comissão de Licitação, solicitamos a reavaliação deste prazo em virtude das 
condicionantes e entendemos que será ampliado. Está correto nosso entendimento? 

*Por favor, confirmar o recebimento deste email. 

Agradecemos pela atenção e aguardamos breve resposta. 



Att 

Osvaldo Brandão 

Este email foi escaneado pelo Avast antivírus. 
www.avastcom 


